Igitur sine concordia discesserunt ab invicem: gravioribus malis & turba-
tionibus causam relinquentes. Basileenses autem in sua reversi, confellim
auxilio Bernensium in manu validâ civitatem exentes cum Machinis & Bombardis oppidum Rheinfelden nuncupatum obsidione cinxerunt.

Verum his qui erant in oppido fortiter agentibus, sine effectu, obsidione
solutâ, recesserunt. In die vero S. Martini oppidum aliud Ysstein nomi-
natum obsederunt, expugnaverunt, & ceperunt. Iterum postea Ludovi-

cus sapè dictus Comes Palatinus Bavariæque Dux, in die S. Nicolai Epis-
copi vocatis ad se partibus in oppido Keisersberg pacem & concordiam

inter dissidentes tandem reformativit. Interea Basilienses non expedito
finetractatus in Keisersberg contractis iterum copijs dominium Baden-

vveiler nuncupatum hostili incursione devastant, ferro & igne magnam
villanis atque pauperibus inferentes desolationem. Hujus facti occasione

violatur concordia per Ludovicum in Keisersberg, ut diximus, conclusi-
licet Rudolphus Marchio de Hochberg Dominus in Röten summi

diligentia cum Palatino Comite pro concordia laborasset. Unde neodum
pace reformatâ, dissensiones, devastations, & incursionses ab irriquo

parte duraverunt usque in sequentem annum, ut dicemus.

MCCCCX.

Anno Friderici Abbatis decimo, Indictione Romanorum tertii, Ale-
xander Papa quintus Bononiae moritur, & ibidem in Ecclesia Ordinis su-
i Fratrum Minorum S. Francisci, cum honore debito sepelitur. Qui alii
moriturus ageret in extremis, omnia in Pisano facta Concilio, ut bona &
sancta collaudavit: asserens conscientiam ab omni scrupulo esse inconti-
minatam. Ultima ejus verba cum difficultate ad Cardinales, qui circum-
stabant, lachrymantibus, prolata ita fuerunt: *Pacem meam do vobis, pe-
cem meam relingo vobis:* Quibus dictis expiravit. Quo mortuo rego
sepulco Patres conclave apud Bononiam intrantes Baltafurum de Cœlo
Neapolitanum tituli S. Eufrachij Diaconum Cardinalem in Pontificem ele-
gerunt: qui Joannes viceimus tertius in suâ obedientia dictus præfuit
annis quatuor mensibus decem usque ad Concilium Constantiense, in quo
se Pontificatus abdicavit, ut suo inferius loco dicemus. Eo gerente Pon-
tificatum adhuc Gregorius & Benedictus in suâ obedientia perdurabant Ro-
manos se Pontifices nominantes. Ehi tres Ecclesiam Dei confundebant
de Papatu contendentes usque ad memoratum Concilium.

Eodem

Eodem anno vicesimâ primâ die mensis Maij, obiit Rupertus Germanus Rex, & Imperator destinatus Romanorum, in oppido Regali Oppenheim, anno Regni sui decimo : cuius corpus Heidelbergam relatum, in Ecclesia Sancti Spiritus medio in choro sepelitur. Super cujustumulum hoc epitaphium cernitur esse scriptum: Rupertus Bavariae Dux, Comes Rheni Palatinus, Romanorum Rex, justus, pacis & religionis amator, dignus Deo visus, qui pro iustitiâ pateretur, hujus sacræ ædis & collegij institutor, hic cum castissimâ conjugi Elisabetha, Norici Montis Burggravia quiescit. Iste Rupertus Comes Palatinus, sicut ex epitaphio patet, insignem illam Sancti Spiritus Ecclesiam in oppido suo Heidelberg juxta Neccarum flumen Wormatiensis Diocesis à fundamentis novam erexit, fundavit, & construxit: ad cuius ministerium Canonicos posuit, quibus de hujus vitæ necessarijs copiosè providit. Filium reliquit Principatus sui heredem nomine Ludovicum, de quo plura diximus; qui genuit alium nominis sui Ludovicum. Ille autem genuit Philippum: Philippus autem genuit Ludovicum, qui hodie annos habens ætatis quinque & tringinta principatur. Idem Rex memoratus Rupertus, antequam sublimaretur in Regnum, anno Godfridi Abbatis Hirsaugiae sexto, qui fuit Dominicæ Nativitatis millefimus, trecentesimus, octogesimus sextus, Gymnasium universale in oppido præscripto Heidelberg instituit, fundavit, & copiosè providit, quod Urbanus Papa sextus concessis privilegijs consuetis approbat. Cujus Gymnasij Rector primus, & litterarij certaminis institutor fuit à scholâ Parisiorum rogatu principis evocatus, Marsilius de Ingen, Doctor in divinis suo tempore multum eruditus, de cuius lucubrationibus mentionem fecimus in eo volumine, quod de Ecclesiasticis scriptoribus composuimus.

Rupertus
Rex Ger-
manorum,
& Impera-
tor Roma-
norum
obiit.

Universi-
tas Heidel-
bergensis à
quo, &
quando sit
instituta.

Sigilum-
dus Unga-
ria Rex ad
imperium
eligitur.

Joannes Papa vicesimus tertius auditâ morte memorati Regis Ruperti statim oratores misit solemnes cum litteris ad principes Regni electores, magnis viribus exhortans, monens, & orans, ut Sigismundum Ungariae Regem filium Caroli quandam Imperatoris quarti, & fratrem Wenceslai Regis Bohemiæ, originem ex Comitibus sive Ducibus Lutzenburgij Theutonicis habentem, in Germania Regem dignarentur eligere, per cuius assentiam se non dubitabat subsidium contra Gregorium & Benedictum habiturum. Principes verò electores Papæ litteris receptis, oratorib[us] que auditis ad regale oppidum Frankfurt juxta Moganum convenienti, & cum inter se multa consultaflent & varia, non invenientes illâ vice meliorem, Sigismundum Ungaria Regem prædictum ad preces Romani Ponificis in Regem Germania concorditer elegerunt, virum strenuum, & ad omnia peragenda promissimum. Fuit enim princeps singulari prudentiâ insignis, constantiâ, magnanimitate, pietate, religione, beneficentiâ, & liberalitate nulli suo tempore secundus. Corporis quoque dispositione Majestatem præferebat imperiale, doctrinâ & eruditione scripturarum, cum notitiâ multarum linguarum idoneus ad omnia videbatur. Sæpius cum Turcis infidelibus pugnavit, quorum regulos captos in prælio duos & tringita securi percussit. Ejus industria, labore, impensisque magnum illud Constantiense Concilium indictum & celebratum fuit, schisma quoque perniciosissimum, quod annis duraverat non minus sex & tringita, ejus fuit industria & cooperatione sublatum. Missis etenim

T t 2

nuntijs

nuntijs per totam Italiā, Galliam, Hispaniam, Angliā, Daciā, & Poloniā omni consensu nationū, divisam in unum revocavit Ecclesiā, quemadmodum inferius loco suo plenius per ordinem dicemus. Regnavit igitur Sigismundus ab hinc annis septem & viginti, coronāmque Imperij accepit.

Inter Duces
Austriæ &
Basileenses
est facta
concordia.

Anno præscripto mediante Rudolpho Marchione de Hochenberg facta est concordia inter Duces Austriæ, & Cives Basileenses in oppido Ensen, de quorum dissensionibus guerris & bellis anno transacto breviter diximus. In ea reformatione pacis Castellum Ysstein, quod Basileenses anno præterito cuperant, eorum fuit potestate concessum, quod mox caui furorum speculatores, ne quid ex eo paterentur mali, ut ante, funditus destruxerunt.

MCCCCXI.

Anno Friderici Abbatis undecimo, Indictione Romanorum quartæ, dissensiones gravissimæ inter Ludovicum Comitem Rheni Palatinum Ruperti quondam Regis filium, & Joannem Comitem in Spanheim ultimum, exortæ fuerunt super divisione Comitatus; mortuo enim sine liberis Comite Simone, qui frater Joannis fuerat, Elisabetha relicta uxor ejus iuniorum vidua, contentiones pro dote suâ cum Joanne fratre Simonis incurrit: cuius potentiam habens suspectam, prædicti Comitis Palatini se suscepit tuitioni commisit. Joannes rem non armis, sed judicium cognitione dirimendam committens, victoriā obtinuit. Interveniente tamen concordiâ mulier jus suum omne Palatino Comiti resignat, atque per talem occasionem pars una Comitatus memorati Spanheimensis ad juscit Palatinus ab illo tempore usque ad præsentem diem. Et notandum, quod Comites Spanheimenses ab olim duos habuere Comitatus, quorum primus dicebatur anterior, & hic titulo de Spanheim proprie insignior, habens oppida & vicos Crüzenach, Sprendlingen, Kirchberg, Gamisdiam, Spanheim cum alijs multis. Alter verò Comitatus dicebatur vulgo posterior, titulum habens de Starckenburg, castello videlicet Cis-Mollano, in quo sunt oppida Thranerbach, Castellum, cum villagis multis simul atque castellis. In divisione autem præscriptorum Comitatuum, post mortem Joannis ultimi Comitis, multæ factæ sunt variationes, & uniustermini alterius interpositione confusi, ut pauci reperiantur hodie, qui fines noverint singulorum. Quatuor sunt enim, qui nostris diebus Comitatum possident memoratum. Ludovicus Comes Palatinus Bavariæque Dux, & Princeps elector in anteriori Comitatu de Spanheim habet partem. Alexander Comes Palatinus Bavariæque Dux, & Comes Veldentia similiter in anteriori partem habet. Joannes, qui moratur in Süderen Comes Palatinus Rheni Bavariæque Dux & Comes in Spanheim partem habet in utrōque Comitatu. Christophorus Marchio in Baden & Hochenberg Dominus in Rötlen partem habet in Comitatu Starckenburg & in Winterburg cum proximè adjacentibus.

Marchio
Badensis
quomodo
ad Comita-
tum Span-
heim per-
venierit.

Quod si placet scire, quomodo ad ipsum Marchionem sic devoluta ista Comitatus portio, notandum, quod Joannes ultimus Comes supra dictis in dissensione, quam olim habuit cum Henrico patruo, & Simone fratre Comitibus, post obitum patris metu amborum ad tempus apud Marchionem Rudolphum exulavit, cuius ope & vitæ necessaria habuit, & patruo vita

Ludovicus
Palatinus
partem
Comitatus
Spanhei-
mensis
obtinet.

Comitatus
Spanhei-
mensis in
partes qua-
tuor divi-
sus.

vita defuncto ad paterni Comitatus portionem pervenit: Simone autem fratre postea mortuo sine liberis, cum & ipse filios non haberet, nec se habiturum speraret, hospiti suo volens esse gratus, Marchionem ad partem Comitatus admisit, & contra Palatini vim socium fecit.

Anno praeonato in principio mensis Maij, Thuricenses, Lucernenses, Suitenses, & ceteri Helvetiorum conjurati copijs siorum contractis in Longobardiam traduxerunt exercitum, & Cumam oppidum Dominij Mediolanensis obsidione vallantes expugnant & capiunt, politisque in eo praedijs, circum circa vagantur, omnia hostiliter devastantes. Turrim in valle, quam Eschentia nuncupant, subfidentes, dejiciunt, in qua non pauciores, quam homines quinquaginta ipso casu perierunt.

Regressis posthaec ad propria Helvetijs, Cumani ab eorum fide promis-
si relidunt, & necato praefidio rursus Mediolanenses intromittunt. Quod
ubiad conjuratorum pervenit notitiam, resumptis iterum armis in Longo-
bardiam revertuntur, & quidquid demoliri poterant, igne ferróque hostili
incurvione devastant. Bellinzona oppidum capiunt, cuius incolas in sua
verba jurare compellunt. Contra quos Mediolanenses ad pugnam ve-
niunt, recuperatoque oppido Bellinzona simul & arce, Helvetios cedunt,
fundunt & confusio in propria redire compellunt.

Eodem anno Sigismundus Germaniae Rex noviter, ut dictum est, pau-
lo ante institutus, Romam iturus pro suscipienda Imperij coronā, cum
Veneti, gens impatiens Domini, iter transiuro conarentur interdicere,
iratus duodecim in eos peditum millia, equitum octo millia p̄m̄sist,
& capto primo in petro Foro Julio, Tarvisium obsidione vallavit. Huic
verō tanto exercitu Carolus Malatesta quidam à Venetis objicitur, qui
cunctando magis, quam dimicando imperiales milites remoraretur.

MCCCCXII.

Anno Friderici Abbatis duodecimo, Indicatione Romanorum quin-
ti, nonā die mensis Januarij, mortuus est Joannes de Egloffstein Episco-
pus Herbipolensis. Francorumque Dux Orientalium, anno Principatus
sui nono, vir per omnia modestus, amator Cleri, & subditorum suorum
propugnator acerrimus. Obiit autem in oppido Vorcheim Bambergensis
Diocesis, veneno, ut fertur, nescio cuius peremptus. Quo mortuo atque
sepulco, mox in Episcopum & Ducem Ecclesiae memoratae fuit electus
Joannes de Brunn Canonicus, unanimi consensu Canonorum, & prae-
fuit annis octo atque viginti, mense uno, & sex diebus, vir sumptuosus
nimium, qui pauperem Ecclesiam suo tempore fecit, & reliquit paupe-
riorem: cuius in opere materiam simul & causam dedit non ultimam,
quod Concilio intercessé Constantiensi diutius, & multa consumere oportuit:
nec minus quia pauperrimam Ecclesiam omnino invenit.